Para esta emergencia se determinó en el Plan General de la Emergencia de la 

Comisión Nacional de Emergencias (CNE) ante la situación provocada por la 

Tormenta Tropical Nate, año 2018, que para la reparación de la infraestructura 

afectada se necesitaría un monto global de ₡ 309.503.644.840,25 (Trescientos 

nueve mil quinientos tres millones, seiscientos cuarenta y cuatro mil ochocientos 

cuarenta colones, con veinticinco céntimos), este rubro de infraestructura incluyó 

los siguientes sectores: Red vial nacional y cantonal (carreteras, puentes, 

alcantarillados y vados), agropecuario, edificios públicos, salud, educación, obras 

de corrección y daños, ríos y quebradas, sistemas de agua, vivienda, social, y

[...]

de emergencia. (la negrita es propia) 

En congruencia con lo anterior, para la atención de las viviendas afectadas por Nate 

se estimó en el Plan General de la Emergencia ante la situación provocada por la 

Tormenta Tropical Nate (2018) un monto de ₡21.529.000.000,00 (veintiún mil 

quinientos veintinueve millones con cero céntimos) y de acuerdo con el Decreto de 

Emergencia N° 40677 – MP el cumplimiento debería de finalizarse en el año 2022. 

Bono Familiar de Vivienda en el período 2017-2021 

Para identificar la relación y el alcance del BFV otorgados a los grupos familiares

[...]

Total de viviendas con afectación 2579 

Total de viviendas atendidas por el SFNV 131 

Promedio de viviendas atendidas por año (5 años) 26 

Porcentaje de atención para viviendas 5% 

Inversión  Cantidad en colones  

Monto planificado para la atención ₡21.529.000.000,00 
 (veintiún mil quinientos 
veintinueve millones con cero 
céntimos) 

Monto total invertido en soluciones  ₡1.799.809.817,70 
(Mil setecientos noventa y nueve 
millones, ochocientos nueve mil 
ochocientos diecisiete colones 
con 70 céntimos) 

Inversión aproximada por grupo familiar ₡13.739.006.24  
(Trece millones, setecientos 
treinta y nueve mil seis colones 
con 24 céntimos) 

Porcentaje según lo planificado en la atención  8,35% 

Porcentaje del presupuesto anual del BANHVI para 
atención emergencia Nate* 0,39% 

* En relación con los datos de la tabla N°5  

Fuente: Elaboración propia con base en datos BANHVI y DATV